BỘ TÀI CHÍNH

TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2627/TCT-CS

V/v: ưu đãi thuế TNDN
	Hà Nội, ngày 11 tháng 07 năm 2007

Kính gửi: Công ty TNHH Hải Vương

Trả lời công văn số 146 CV/HV ngày 14/6/2007 của Công ty TNHH Hải Vương hỏi về ưu đãi miễn giảm thuế TNDN, Tổng cục thuế có ý kiến như sau:

Tại mục I Phần B Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính về thuế TNDN có hướng dẫn: “Thu nhập chịu thuế trong kỳ tính thuế bao gồm thu nhập chịu thuế của hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và thu nhập chịu thuế khác, kể cả thu nhập chịu thuế từ hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ở nước ngoài”.

Căn cứ hướng dẫn nêu trên, thu nhập chịu thuế trong kỳ tính thuế bao gồm: thu nhập chịu thuế của hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ và các thu nhập chịu thuế khác. Trường hợp Công ty đang trong thời gian được giảm thuế và áp dụng thuế suất thuế TNDN ưu đãi có bán lại vốn góp trong liên doanh cho nhà đầu tư nước ngoài thì đây là thu nhập từ hoạt động chuyển nhượng vốn và phải tính vào thu nhập khác khi tính thuế TNDN. Khoản thu nhập chịu thuế trên cũng được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.

Tổng cục thuế trả lời để Công ty biết và liên hệ với cơ quan thuế địa phương để thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế;
- Cục thuế tỉnh Khánh Hòa;
- Ban HT; Ban PC;
- Lưu: VT, CS (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương